



“**República**o” das Demonstrações Financeiras publicadas em 19 de abril de 2023, recomendada pelo Banco Central, através da Súmula nº 06602.AD001, visando a reapresentação adequada dos itens patrimoniais e resultado, referente aos valores da Linha Pro renda alocados indevidamente aos outros créditos, outras obrigações e receitas de operações do período.

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO DEMONSTRAÇÕES  
FINANCEIRAS E NOTAS EXPLICATIVAS  
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)



Agência de Fomento do Estado de Alagoas S/A  
CNPJ 10.769.660/0001-95  
Rua Deputado José Lages, 972, Ponta Verde  
Cep: 57035-330 – Maceió/AL 82 3315.3468

mo principal agente financeiro do Estado de Alagoas, demonstrando ao Controlador a capacidade de levar os investimentos que as diversas pastas/Secretarias de Estado buscam alcançar como agenda de compromisso de Governo.

A DESENVOLVE-AL apresenta em 2023 um modelo de gestão estruturado, com acompanhamento e controle, focada em metas e resultados, numa demonstração de uma gestão conservadora, porém, com atitude de buscar um crescimento sustentado.

Dentre os principais projetos destacamos:

- a) Prorrogar por mais 90 dias a campanha de recuperação de créditos "Limpa Nome";
- b) Consolidar novo modelo de gestão de metas e resultados;
- c) Intensificar contratação da linha de Crédito do Povo;
- d) Lançar a linha Crédito do Artesão, em parceria com a Secretaria de Turismo;
- e) Estruturar com a Secretaria de Agricultura, a linha de Crédito para Agricultura Familiar;
- f) Estruturar projeto da linha Crédito do Trabalhador;
- g) Estudar a implantação do programa de apoio à construção e reforma da casa própria;
- h) Estudar o programa de fomento ao empreendedorismo social e feminino;
- i) Apresentar as Secretarias de Estado, a capacidade e agilidade de ofertar crédito ao público alvo dos seus projetos de fomento e
- j) Ampliar as parcerias com os municípios através da formalização de termos de cooperação.

9. AGRADECIMENTOS

A Diretoria Executiva da DESENVOLVE-AL, manifesta os seus agradecimentos pela confiança, cooperação, e apoio de todos os parceiros, órgãos, instituições, entidades, e demais partes relacionadas, que contribuíram para o alcance dos objetivos da Agência. Agradecemos também aos nossos clientes, que acreditaram na DESENVOLVE-AL, como instituição financeira forte, capaz de auxiliar no fortalecimento e desenvolvimento sustentável dos seus negócios, proporcionando maior geração de trabalho e renda.

Aproveitamos para agradecer ainda aos acionistas e aos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, pela confiança e auxílio para o fortalecimento institucional desta Agência. Da mesma forma, especialmente ao nosso maior patrimônio que são os nossos colaboradores, pela dedicação, e pelo profissionalismo contínuo, contribuindo cada vez mais para alcançarmos os melhores resultados, para a Instituição.

Para prestar esclarecimentos adicionais que se façam necessários, a Diretoria se coloca à disposição dos senhores, e da sociedade como um todo, para melhor conhecer os projetos desenvolvidos e os esforços que vem sendo feito no sentido de realizar um trabalho voltado para o desenvolvimento do Estado.

Como de praxe, ressaltamos que estaremos sempre de portas abertas para atender aos parceiros e a todos os alagoanos que busquem nesta Instituição um apoio efetivo para a realização de seus projetos voltados para o crescimento do Estado de Alagoas.

BALANÇO PATRIMONIAL

| Ativo                                        | 31/12/2022<br>Reapresentado | 31/12/2021    |
|----------------------------------------------|-----------------------------|---------------|
| <b>Circulante</b>                            | <b>54.848</b>               | <b>59.414</b> |
| Disponibilidades (Nota 3.c)                  | 213                         | 52            |
| Titulos e Valores Mobiliários (Nota 3.c e 4) | 41.617                      | 46.562        |
| Operações de Crédito (Nota 5)                | 11.918                      | 11.680        |
| Empréstimos                                  | 12.544                      | 8.435         |
| Financiamentos                               | 4.993                       | 4.782         |
| (-) Provisão para Operações de Crédito       | (5.619)                     | (1.537)       |
| Outros Créditos, Valores e Bens (Nota 6)     | 1.100                       | 1.121         |
| <b>Não Circulante</b>                        | <b>29.331</b>               | <b>33.641</b> |
| Realizável a Longo Prazo                     | 27.618                      | 31.384        |
| Titulos e Valores Mobiliários (Nota 4)       | 3.531                       | 3.133         |
| Operações de Crédito (Nota 5)                | 21.689                      | 28.251        |
| Empréstimos                                  | 18.149                      | 21.246        |
| Financiamentos                               | 6.742                       | 9.304         |
| (-) Provisão para Operações de Crédito       | (3.202)                     | (2.299)       |
| Outros Créditos (Nota 6)                     | 2.398                       | -             |
| Imobilizado (Nota 7)                         | 1.712                       | 2.255         |
| Imobilizado de Uso                           | 4.804                       | 4.750         |
| (-) Depreciação Acumulada                    | (3.091)                     | (2.495)       |
| Intangível (Nota 7)                          | 1                           | 2             |
| Ativos Intangíveis                           | 565                         | 565           |
| (-) Amortização Acumulada                    | (564)                       | (562)         |
| <b>Total do Ativo</b>                        | <b>84.178</b>               | <b>93.055</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

| Passivo e Patrimônio Líquido                    | 31/12/2022<br>Reapresentado | 31/12/2021    |
|-------------------------------------------------|-----------------------------|---------------|
| <b>Circulante</b>                               | <b>1.557</b>                | <b>3.761</b>  |
| Obrigações por Repasse (Nota 8)                 | 654                         | 689           |
| Obrigações por Repasses - FINEP                 | 654                         | 689           |
| Outras Obrigações (Nota 9)                      | 903                         | 3.072         |
| <b>Não Circulante</b>                           | <b>23.875</b>               | <b>25.558</b> |
| Obrigações por Repasse (Nota 8)                 | 19.772                      | 21.578        |
| Obrigações por Repasses - FINEP                 | 402                         | 999           |
| Obrigações por Repasses - FUNGETUR              | 19.370                      | 20.579        |
| Outras Obrigações (Nota 9)                      | 4.103                       | 3.980         |
| <b>Total do Passivo</b>                         | <b>25.432</b>               | <b>29.320</b> |
| <b>Patrimônio Líquido (Nota 11)</b>             | <b>58.746</b>               | <b>63.736</b> |
| Capital social                                  | 80.414                      | 80.414        |
| Prejuízos Acumulados                            | (21.668)                    | (16.678)      |
| <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b> | <b>84.178</b>               | <b>93.055</b> |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

| Descrição                                                   | 2º Sem 2022<br>Reapresentado | Exercício 2022<br>Reapresentado | Exercício 2021 |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------|----------------|
| Receita da Intermediação Financeira                         | 4.744                        | 9.379                           | 4.408          |
| Operações de Crédito (Nota 12)                              | 1.829                        | 3.946                           | 2.822          |
| Rendas de Titulos e Valores Mobiliários (Nota 13)           | 2.915                        | 5.433                           | 1.586          |
| Despesas da Intermediação Financeira                        | (4.397)                      | (7.832)                         | (1.613)        |
| Reversão / (Provisão) para Operação de Crédito (Nota 14)    | (3.487)                      | (6.160)                         | (889)          |
| Despesas de Obrigações por Empréstimos e Repasses           | (910)                        | (1.672)                         | (724)          |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira                 | 347                          | 1.547                           | 2.795          |
| Outras Receitas/(Despesas) Operacionais                     | (3.602)                      | (7.883)                         | (7.406)        |
| Despesas com Honorários                                     | (474)                        | (1.001)                         | (903)          |
| Despesas com Pessoal (Nota 15.a)                            | (2.371)                      | (4.353)                         | (3.101)        |
| Despesas Administrativas (Nota 16)                          | (1.266)                      | (2.589)                         | (2.484)        |
| Despesas Tributárias (Nota 17.b)                            | (398)                        | (663)                           | (385)          |
| Despesas de depreciação e amortização                       | (300)                        | (597)                           | (614)          |
| Outras receitas / (despesas) operacionais (Nota 18)         | 1.207                        | 1.318                           | 81             |
| Resultado operacional                                       | (3.255)                      | (6.336)                         | (4.611)        |
| Resultado não operacional                                   | 565                          | 1.079                           | 1.098          |
| Despesas não operacionais                                   | (9)                          | -                               | -              |
| Receitas não operacionais (Nota 19)                         | 574                          | 1.088                           | 1.098          |
| Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações | (2.690)                      | (5.257)                         | (3.513)        |
| Imposto de renda (Nota 17.a)                                | -                            | -                               | -              |
| Contribuição social (Nota 17.a)                             | -                            | -                               | -              |
| Lucro/(Prejuízo) líquido                                    | (2.690)                      | (5.257)                         | (3.513)        |
| nº de ações da Agência                                      | 8.041                        | 8.041                           | 8.041          |
| Lucro/(Prejuízo) líquido por ação (em reais)                | (0,33)                       | (0,65)                          | (0,44)         |
| Valor patrimonial da ação (em reais)                        | 7,31                         | 7,31                            | 7,93           |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

| Descrições                              | 2º Sem 2022<br>Reapresentado | 2022<br>Reapresentado | 2021    |
|-----------------------------------------|------------------------------|-----------------------|---------|
| Lucro/(Prejuízo) líquido                | (2.690)                      | (5.257)               | (3.513) |
| Resultados abrangentes                  | -                            | -                     | -       |
| Resultado abrangente total do exercício | (2.690)                      | (5.257)               | (3.513) |

DEMONSTRAÇÕES DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| Descrição                                        | Capital Social | Reserva de Lucros<br>Reserva Legal | Reserva<br>Reserva Especiais | Lucros (Prejuízos)<br>Acumulados | Total do Patrimônio Líquido |
|--------------------------------------------------|----------------|------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|-----------------------------|
| Em 30 de junho de 2022                           | 80.414         | -                                  | -                            | (19.245)                         | 61.169                      |
| Ajustes de Exercícios Anteriores                 | -              | -                                  | -                            | 267                              | 267                         |
| Aumento de Capital                               | -              | -                                  | -                            | -                                | -                           |
| Resultado do Período                             | -              | -                                  | -                            | (2.690)                          | (2.690)                     |
| Em 31 de dezembro de 2022<br>reapresentado       | 80.414         | -                                  | -                            | (21.668)                         | 58.746                      |
| Mutações do 2º semestre de 2022<br>reapresentado | -              | -                                  | -                            | (2.423)                          | (2.423)                     |
| Em 30 de janeiro de 2021                         | 40.414         | -                                  | -                            | (13.166)                         | 27.248                      |
| Ajustes de Exercícios Anteriores                 | -              | -                                  | -                            | 1                                | 1                           |
| Aumento de Capital                               | 40.000         | -                                  | -                            | -                                | 40.000                      |
| Resultado do Período                             | -              | -                                  | -                            | (3.513)                          | (3.513)                     |
| Em 31 de dezembro de 2021                        | 80.414         | -                                  | -                            | (16.678)                         | 63.736                      |
| Mutações do Período de 2021                      | 40.000         | -                                  | -                            | (3.512)                          | 36.488                      |
| Em 1º de janeiro de 2022                         | 80.414         | -                                  | -                            | (16.678)                         | 63.736                      |
| Ajustes de Exercícios Anteriores                 | -              | -                                  | -                            | 267                              | 267                         |
| Aumento de Capital                               | -              | -                                  | -                            | -                                | -                           |
| Resultado do Período                             | -              | -                                  | -                            | (5.257)                          | (5.257)                     |
| Em 31 de dezembro de 2022<br>reapresentado       | 80.414         | -                                  | -                            | (21.668)                         | 58.746                      |
| Mutações do período de 2022<br>reapresentado     | -              | -                                  | -                            | (4.990)                          | (4.990)                     |

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

| Descrição                                                           | 2º Sem 2022<br>Reapresentado | Exercício 2022<br>Reapresentado | Exercício 2021 |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------|----------------|
| <b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>                  |                              |                                 |                |
| Lucro (Prejuízo) Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social | (2.690)                      | (5.257)                         | (3.513)        |
| Ajustes do Lucro Líquido                                            |                              |                                 |                |
| Depreciação e amortização                                           | 300                          | 597                             | 614            |
| Estimativa c/ perdas p/ cred. de liq. Div.                          | (970)                        | (584)                           | 2.151          |
| Ajuste de Exercícios Anteriores                                     | 267                          | 267                             | 1              |
| Redução (Aumento) de Ativos                                         |                              |                                 |                |
| Titulos e Valores Mobiliários                                       | (224)                        | (398)                           | (3.133)        |
| Operações de Crédito Ativas                                         | 5.371                        | 6.909                           | (36.847)       |
| Outros Créditos, Valores e Bens                                     | (2.421)                      | (2.377)                         | (453)          |
| Aumento (Redução) de Passivos                                       |                              |                                 |                |
| Outras Obrigações                                                   | (693)                        | (2.046)                         | 2.554          |
| Obrigações por Repasses                                             | (1.421)                      | (1.841)                         | (234)          |
| Caixa Gerado pelas Operações                                        | (2.481)                      | (4.730)                         | (38.860)       |
| Imposto de renda e contribuição social pagos                        | -                            | -                               | -              |
| Caixa Líquido Aplicado pelas Atividades Operacionais                | (2.481)                      | (4.730)                         | (38.860)       |
| <b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>              |                              |                                 |                |
| Aumento de Capital                                                  | -                            | -                               | 40.000         |
| Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Financiamento                | -                            | -                               | 40.000         |
| <b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>               |                              |                                 |                |
| Aquisição/Baixas de Bens para Uso Próprio                           | (15)                         | (53)                            | (78)           |
| Caixa Líquido Aplicado/Gerado nas Atividades de Investimento        | (15)                         | (53)                            | (78)           |
| <b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>   | <b>(2.496)</b>               | <b>(4.783)</b>                  | <b>1.061</b>   |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do Período                  | 44.326                       | 46.613                          | 45.553         |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do Período                   | 41.830                       | 41.830                          | 46.614         |
| <b>Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                    | <b>(2.496)</b>               | <b>(4.783)</b>                  | <b>1.061</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

1. INFORMAÇÕES GERAIS E CONTEXTO OPERACIONAL

A Agência de Fomento de Alagoas S/A (Desenvolve) é uma Instituição Financeira de capital fechado, constituída sob a forma de sociedade anônima de economia mista, criada pela Lei Estadual nº 6.488 de 16 de junho de 2004. Teve seu funcionamento autorizado pelo Banco Central do Brasil em 25 de março de 2009. É regida pelas Resoluções nº 2.828/01, alterada pelas Resoluções nºs 3.757/09 e 3.834/10, do Conselho Monetário Nacional (CMN). Em 30 de agosto de 2012, através da Lei 7.409, a Entidade passou a denominar-se Agência de Fomento de Alagoas S/A.

A Agência de Fomento de Alagoas S/A tem como objetivo fomentar o desenvolvimento econômico e social do Estado de Alagoas, através de financiamento aos setores público e privado, podendo praticar operações de recursos captados no país e no exterior, originários de:

- a. Fundos constitucionais;
- b. Orçamento estadual e municipal;
- c. Organismos e instituições nacionais e internacionais de desenvolvimento.

Também faz parte do objeto social à prestação de garantias, prestação de serviços de consultorias, bem como exercer o papel de agente financeiro e administrador de fundos de desenvolvimento. A Agência de Fomento de Alagoas S/A, é uma instituição financeira supervisionada e regulada pelo Banco Central do Brasil (BACEN). Ela é ligada ao Governo do Estado de Alagoas, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Para melhor atingir seus objetivos, a Agência de Fomento de Alagoas S/A, trabalha em parceria com entidades nacionais, como a Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB), Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) e o FUNGETUR – Fundo Geral de Turismo (MTUR).

A demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro anteriormente apresentadas foram aprovadas em 20 de março de 2023, estão sendo reapresentadas conforme nota 21 em conformidade com exigência do Banco Central do Brasil. A reapresentação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram aprovadas pela Diretoria Executiva em 07 de novembro de 2023.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As informações financeiras são apresentadas com relevância e representação fidedigna para os usuários, apresentando uma maior capacidade preditiva para auxílio na tomada de decisão.

As demonstrações financeiras foram elaboradas a partir de diretrizes contábeis emanadas das Leis n.º 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 11.638/07 e 11.941/09, para a contabilização das operações, associadas às resoluções, normas e instruções do CMN e do BACEN.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito, e provisões cíveis, tributárias e trabalhistas, quando aplicáveis. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

As demonstrações financeiras contemplam a incorporação dos recursos recebidos do Governo do Estado de Alagoas, os quais foram tratados como subvenção governamental. As receitas e as correspondentes despesas são contabilizadas, de forma simultânea, com base no Regime de Competência, independentemente de recebimento ou pagamento, ou seja, no momento do fato gerador, em consonância com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e a NBC TC 07 (R2) – Subvenção e Assistência Governamentais.

As demonstrações seguem a Resolução do Banco Central do Brasil de nº 2, de 12 de agosto de 2020, ao qual trata sobre os critérios gerais para elaboração e divulgação de demonstrações financeiras. Conforme Art. 42: “As instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil devem divulgar suas demonstrações financeiras de forma comparativa com o período anterior, cabendo observar que:

I – O Balanço Patrimonial ao final do período corrente deve ser comparado com o Balanço Patrimonial do final do exercício social imediatamente anterior; e

II – As demais demonstrações devem ser comparadas com as relativas aos mesmos períodos do exercício social anterior para as quais foram apresentadas.

§ 1º Admite-se que as demonstrações mencionadas no inciso II do caput relativas aos períodos findos em 31 de dezembro sejam comparadas com as demonstrações relativas ao exercício social anterior.

§ 2º As notas explicativas necessárias para o correto entendimento devem ser apresentadas de forma comparativa, quando relevante para a compreensão do conjunto das demonstrações do período.”

2.1 REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

As Demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 emitidas em 20 de março de 2023, estão sendo reapresentadas a fim de refletir ajustes materiais descritos nesta nota.

Durante o exercício de 2022, a Agência reconheceu a operação referente a linha do PRO RENDA os valores perante o Governo do Estado de Alagoas, no montante de R\$ 13.062 mil em seu ativo não circulante a título de “Outros Créditos” referente valores a receber da linha “Pro Renda”, em contrapartida de R\$ 11.052 mil em seu passivo não circulante “Outras Obrigações”, e no resultado do exercício a título de receita de operações de crédito o montante de R\$ 2.010 mil, bem com os respectivos tributos referentes a tal reconhecimento.

Em agosto de 2023 o Banco Central do Brasil recomendou correções através da súmula 06602. AD001 para as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, através da representação apropriada dos itens patrimoniais e resultado na instituição, em conformidade com Resolução CMN 4.911/21.

Desta forma a Agência está reapresentado suas demonstrações financeiras, conforme demonstrado a lado:

| Ativo                                  | Originalmente<br>apresentado | Ajustes         | 31/12/2022<br>Reapresentado |
|----------------------------------------|------------------------------|-----------------|-----------------------------|
| <b>Circulante</b>                      | <b>54.848</b>                | <b>-</b>        | <b>54.848</b>               |
| Disponibilidades                       | 213                          | -               | 213                         |
| Titulos e Valores Mobiliários          | 41.617                       | -               | 41.617                      |
| Operações de Crédito                   | 11.918                       | -               | 11.918                      |
| Empréstimos                            | 12.544                       | -               | 12.544                      |
| Financiamentos                         | 4.993                        | -               | 4.993                       |
| (-) Provisão para Operações de Crédito | (5.619)                      | -               | (5.619)                     |
| Outros Créditos, Valores e Bens        | 1.100                        | -               | 1.100                       |
| <b>Não Circulante</b>                  | <b>42.394</b>                | <b>(13.063)</b> | <b>29.331</b>               |
| Realizável a Longo Prazo               | 40.681                       | (13.063)        | 27.618                      |
| Titulos e Valores Mobiliários          | 3.531                        | -               | 3.531                       |
| Operações de Crédito                   | 21.689                       | -               | 21.689                      |
| Empréstimos                            | 18.149                       | -               | 18.149                      |
| Financiamentos                         | 6.742                        | -               | 6.742                       |
| (-) Provisão para Operações de Crédito | (3.202)                      | -               | (3.202)                     |
| Outros Créditos                        | 15.461                       | (13.063)        | 2.398                       |
| Imobilizado                            | 1.712                        | -               | 1.712                       |
| Imobilizado de Uso                     | 4.804                        | -               | 4.804                       |
| (-) Depreciação Acumulada              | (3.091)                      | -               | (3.091)                     |
| Intangível                             | 1                            | -               | 1                           |
| Ativos Intangíveis                     | 565                          | -               | 565                         |
| (-) Amortização Acumulada              | (564)                        | -               | (564)                       |
| <b>Total do Ativo</b>                  | <b>97.241</b>                | <b>(13.063)</b> | <b>84.178</b>               |

| Passivo e Patrimônio Líquido                    | Originalmente<br>apresentado | Ajustes         | 31/12/2022<br>Reapresentado |
|-------------------------------------------------|------------------------------|-----------------|-----------------------------|
| <b>Circulante</b>                               | <b>1.986</b>                 | <b>(429)</b>    | <b>1.557</b>                |
| Obrigações por Repasse (Nota 8)                 | 654                          | -               | 654                         |
| Obrigações por Repasses - FINEP                 | 654                          | -               | 654                         |
| Outras Obrigações (Nota 9)                      | 1.332                        | (429)           | 903                         |
| <b>Não Circulante</b>                           | <b>34.927</b>                | <b>(11.054)</b> | <b>23.875</b>               |
| Obrigações por Repasse (Nota 8)                 | 19.772                       | -               | 19.772                      |
| Obrigações por Repasses - FINEP                 | 402                          | -               | 402                         |
| Obrigações por Repasses - FUNGETUR              | 19.370                       | -               | 19.370                      |
| Outras Obrigações (Nota 9)                      | 15.156                       | (11.053)        | 4.103                       |
| <b>Total do Passivo</b>                         | <b>36.914</b>                | <b>(11.482)</b> | <b>25.432</b>               |
| <b>Patrimônio Líquido (Nota 11)</b>             | <b>60.327</b>                | <b>(1.581)</b>  | <b>58.746</b>               |
| Capital social                                  | 80.414                       | -               | 80.414                      |
| Prejuízos Acumulados                            | (20.087)                     | (1.581)         | (21.668)                    |
| <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b> | <b>97.241</b>                | <b>(13.063)</b> | <b>84.178</b>               |

| Descrição                                                   | 2º Sem 2022<br>Originalmente | Ajuste  | 2º Sem 2022<br>Reapresentado |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|------------------------------|
| Receita da Intermediação Financeira                         | 6.754                        | (2.010) | 4.744                        |
| Operações de Crédito                                        | 3.839                        | (2.010) | 1.829                        |
| Rendas de Titulos e Valores Mobiliários                     | 2.915                        | -       | 2.915                        |
| Despesas da Intermediação Financeira                        | (4.396)                      | -       | (4.397)                      |
| Reversão / (Provisão) para Operação de Crédito              | (3.487)                      | -       | (3.487)                      |
| Despesas de Obrigações por Empréstimos e Repasses           | (910)                        | -       | (910)                        |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira                 | 2.357                        | (2.010) | 347                          |
| Outras Receitas/(Despesas) Operacionais                     | (3.696)                      | 93      | (3.602)                      |
| Despesas com Honorários                                     | (474)                        | -       | (474)                        |
| Despesas com Pessoal                                        | (2.371)                      | -       | (2.371)                      |
| Despesas Administrativas                                    | (1.266)                      | -       | (1.266)                      |
| Despesas Tributárias                                        | (491)                        | 93      | (398)                        |
| Despesas de depreciação e amortização                       | (300)                        | -       | (300)                        |
| Outras receitas / (despesas) operacionais                   | 1.207                        | -       | 1.207                        |
| Resultado operacional                                       | (1.338)                      | (1.917) | (3.255)                      |
| Resultado não operacional                                   | 565                          | -       | 565                          |
| Despesas não operacionais                                   | (9)                          | -       | (9)                          |
| Receitas não operacionais                                   | 574                          | -       | 574                          |
| Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações | (773)                        | (1.917) | (2.690)                      |
| Imposto de renda                                            | (240)                        | 240     | -                            |
| Contribuição social                                         | (95)                         | 95      | -                            |
| Lucro/(Prejuízo) líquido                                    | (1.109)                      | (1.581) | (2.690)                      |